M. Petrus Gymnicus, Aquensis, in præfatione Dialectices hujus Timanni Cameneri, videmus, ait, te vel prope solum, vel primum ex omnibus, qui Gymnasia minora gubernant, quam palam & libere bonas literas in hac nostra inferiore Germania è tenebris revocas, in publicum & in lucem Gymnasii tui, & reducis ante oculos tuorum bonos auctores.

De Johanne Alexandro, Meppensi, Schvvolis gubernante studia literarum post demortuum Hermannum Torrentinum, scribit Johannes Marmelinus:

Te ductore schola pars isthic maxima floret.
 Doctrinam sequitur magna caterva tuam.
 Eloquii salve cultor facunde latini,
 Quo duce barbaries tollitur è medio,

Possent viros multos celebres, qui magna cum dexteritate rem literariam in inferiore Germania & Westfalia propagarunt, recitare, qui in schola Alexandri Hegii fuerunt instituti. Possent infinitos nominare, qui ex schola Hermannii Cameneri prodierunt, & per

totam *Westfaliam* artes humanitatis restituerunt: præterea multos fuerunt interim nostro tempore in *Westfalia* celebres viri, *Hermannus Struvius*, *Veclatensis*, *Homerus Buteranus*, *Johannes Ellius*, *Martinus Bredebachius*, *Joannes Monhemius*, *Henricus Veuchterus Olphenius*, *Henricus Sibaus Olphenius*, *Christianus Schleibingius*, *Johannus Glandorpianus*, *Georgius Tappius*, *Johannes Pollius*, *Rudolphus Mylius*, *Michael Volmerius*, *Johannes Batelius*, *Henricus Welpius*, *Bernhardus Lingius*, *Gerhardus Cotius*, *Bernhardus Copius*, *Fredericus Berhaufus*, *Franciscus Fabricius*, *Macroduranus*, & plures.

Sed de his hæcenus. Verum subjungam Apologiam pro *Westfalis* scriptam à *D. Davide Chytrao*, quam inseruit suæ primæ parti *Chronici Saxonia & vicinæ urbis Arctoi*, quæ facile contra calumnias *Johannis Lipsii* tuebitur, & ipsam *Westfaliam*, & *Westfalos* homines licet ejus aliquam partem recenseat *Domannus* contra *Lipsium*. *Lipsius* inter *Germania* primos reputat *Davidem Chytraum*, qui sic tamen scribit de *Westfalis*: Multos etiam virtute & doctrina excellentes *Ecclesie & Rerumpublicarum* peperit gubernatores natio *Westfalica*, qui demonstrant, ingenia *Westfalorum* ad literas, ad disciplinam, ad virtutem, ad doctrinas, ad alias honestas artes idoneas esse. Nota sunt nomina *Alexandri Hegii*, *Arnoldi de Westalia*, *Rodolphi Langii*, *Hermani Borschii*, *Gocklenii*, *Rivii*, *Glandorpii*, *Burenii* & *Hermani Bonni*, qui *Ecclesiam* inclytæ urbis *Libeca* magna cum laude pietatis, veræ doctrinæ, integritatis morum, sapientiæ & eloquentiæ multos annos rexit.

Præcipua vero *Westfalia* laus in elegantiarum literarum & linguarum studiis primum in *Germania* excitandis & propagandis, & latina oratione soluta & ligata, purius & nitidius elaboranda, merito à nobis tribuitur. Inter quos primi duces & antesignani fuerunt amici *Rodolphi Agricola*, *Rodolphus Langius*, nobili genere & ingenio Poëta, *Canonicus Monasteriensis*, & munificus literatorum *Mæcenas*, diu ante *Conradum Celsen* celebris, cui *Archiepiscopus Platonis* à se conversum *Rodolphus Agricola* dedicavit: Et *Alexander Hegius*, qui *Daventriensem* scholam, omnium ea ætate in his gentibus celeberrimam, per triginta annos magna cum laude rexit, & hujus discipuli, *Erasmus Roterodamus*, *Johannes Murnelius*, *Hermanus Borschius*, *Timannus Camenerus*, qui florentissimam illam *Monasteriensem* scholam, *Rodolphi Langii* consilio & auctoritate potissimum constitutam.

tam, usque ad Anabaptificos tumultus, felicissime gubernavit, & plurimi alii.

In superiore etiam Germania Ludovicus Dringeburgus, *Westfalus*, *Sletstadii* insignes virtute & doctrina viros formavit, *Jacobum Wimpelingium*, *Johannem Capnionem*, *Conradum Celten*, *Beatum Rhenum*, *Erasmii amicum*, *Poëtam Sapidum*, *Stabinum*, *Dalburgium* & alios, qui sua virtute & doctrina, de Ecclesia, scholis & communi hominum vita bene meriti sunt.

Estque hoc illustre ingenii, virtutis & industriæ argumentum, quod in vicinis urbibus & aliis locis, *Westfali*, etiam si peregrini sunt, tamen ad consilia & gubernationem Rerumpublicarum, Ecclesiæ & Scholarum, præ indigenis fere adhibentur.

Domi vero, & privata & publica disciplina ad pietatem, ad virtutem & omnia justitiæ officia, & præcipue ad laborem assuescunt. Ut autem homines nihil agendo male agere discunt: Ita rursus honestis laboribus multæ malæ cupiditates & vitia reprimuntur. Itaque, cum *Westfalia* sit patiens operum, parvoque afflueta juventus, & corpora laboribus durentur, luxum & voluptates aspernantur, & de plurimis bene mereri, & postea molestias ac onera gubernationis, ad quam etiam in his propinquis urbibus plurimi adhibentur, facilius perferre possunt, imo ad gubernationem eò studiosius provehuntur à prudentibus, quia bene parere honestis imperiis, officiosi ac diligentes & fidi in mandatis sibi functionibus esse à pueris assueverunt, *ὅτι γὰρ ἐστὶν ἐν ἀρχαῖς μὴ ἀπὸ δόξης.*

Soli etiam *Westfalici* ubertas & bonitas multis in locis eximia est. Etsi enim in eo tractu, quem mercatores sæpissime transeunt, regio vastior & incultior est, tamen ad *Visurgim*, & circa *Susatam*, *Hervordiam*, *Paderbornam*, *Warburgum*, *Huxariam* & passim alibi, fertilibus agris, ac ubique fere latissimis pascuis, glandiferis sylvis, iisque non incultis abundat. Versus *Rhenum* & montes *Hassia* etiam ferri, cupri, plumbi & aliorum metallorum, at *Corbachium* etiam auri venas non incelebres habet. Et terræ bonitatem, omniumque rerum advictum pertinentium copiam, frequentia hominum eam incolentium, & oppida plurima, ac urbes amplæ & populosæ, *Monasterium*, *Osnaburga*, *Susatam*, *Minda*, *Tremonia*, *Hervordia*, *Paderborna*, *Lippia*, *Lemgovia*, *Wesalia*, & cæteræ, recta descriptione & splendore ædificiorum, & civium multitudine ac humanitate, paucis